
Pagina 1 di 7  

CITTA' DI RAGUSA 

 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI 

 
BANDO DI GARA (art.36, comma 2, lett.b del Codice dei Contratti pubblici) 

PER L'APPALTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE CAMERA 

MORTUARIA NEL CIMITERO DI RAGUSA CENTRO - C.I.G. n. 

79380237CD. 

VERBALE APERTURA BUSTE 

 
L'anno duemiladiciannove il giorno cinque del mese di settembre, alle ore 

10:00 in Ragusa nell’Ufficio del dirigente del Settore IV, sito in P.zza San 

Giovanni Pal. Ex INA, sono presenti il Dirigente Ing.Michele Scarpulla, 

domiciliato per le funzioni presso il Comune e l’istruttore Amministrativo 

Direttivo Ins. Giuseppina Bufalino. 

PREMESSO CHE 

Con determinazione dirigenziale n.1333 del 25/06/2019, esecutiva nei termini 

di legge, è stato approvato il progetto relativo ai “Lavori di realizzazione 

camera mortuaria nel cimitero di Ragusa Centro” dell'importo complessivo di 

€ 100.000,00 di cui €. 79.888,74 per lavori a base d'asta; 

Con medesimo atto è stato disposto di scegliere, per l'individuazione degli 

offerenti, la Procedura negoziata ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera “b” 

del  D.Lgs  n.50/2016  con  il criterio  del  prezzo  più  basso,  di  cui all’art.95, 



Pagina 2 di 7  

quarto comma, lettera a) del “Codice dei Contratti Pubblici”, con inviti rivolti 

a 15 imprese qualificate all’esecuzione di lavori riconducibili alla cat.OS13 

ed iscritte nell’Albo degli operatori economici del Comune di Ragusa; 

Considerato e ritenuto insufficiente il numero delle imprese iscritte qualificate  

per la categoria di lavori richiesta, in data 08/07/2019,  in modalità elettronica 

tramite Portale degli Appalti “e-procurement” del Comune, veniva pubblicato 

l’avviso di manifestazione di interesse per la gara in oggetto; 

Entro i termini sono pervenute le richieste di partecipazione di numero 4 

imprese che vengono di seguito elencate: 

1 FENIX CONSORZIO STABILE SCARL 

2 SIMEA S.R.L. 

3 CONSORZIO STABILE CO.SE.AM ITALIA S.P.A 

4 SERVIZI E APPALTI DI FANARA CALOGERO 

 

In ottemperanza al Comma 2 dell'art.40 del Codice degli Appalti, con nota del 

08/07/2019 venivano invitate ad esprimere un'offerta, tramite Portale e-

procurement in modalità elettronica, le imprese sopra dette e veniva fissato, alle 

ore 12,00 del giorno 30/08/2019, il termine per la presentazione delle offerte. 

La gara veniva fissata per il giorno 03/09/2019 alle ore 10:00 presso l'ufficio 

dirigenziale del settore IV. 

Nel sopra citato termine sono pervenute le offerte di tutte e 4 le imprese. 

Successivamente, con nota prot. 100416 del 03/09/2019, veniva comunicato 

alle ditte il posticipo dell’esperimento della gara per le ore 10:00 di oggi. 

 
 

CIO' PREMESSO 

 

javascript:archivioImpresa(%22000275%22);
javascript:archivioImpresa(%22000286%22);
javascript:archivioImpresa(%22000231%22);


Pagina 3 di 7  

Il Dirigente dichiara aperta la seduta di gara e fa presente che entro il termine 

stabilito sono pervenuti plichi contenenti le offerte di n.4 concorrenti.  

Alle ore 10:30, per sopraggiunti problemi tecnici, la gara viene sospesa. 

Alle ore 15:00 il Dirigente riprende l’esperimento della gara con l'apertura dei 

plichi amministrativi e, esaminati i documenti e le dichiarazioni presentati dai 

concorrenti, ed avendo trovato regolari gli uni ed idonee le altre, ammette in 

gara tutte le imprese.   

Procede quindi all’apertura delle offerte economiche, rendendo pubblica la 

seguente graduatoria: 

N.pl Rag.sociale ditta  Ribasso offerto Stato aggiudicaz.    

2 SIMEA srl -35,102 % Prima ditta classificata 
 

4 servizi & appalti di fanara 

calogero 

-33,3333 % Seconda ditta classificata 
 

3 CONSORZIO STABILE 
COSEAM ITALIA SPA 

-33,33 % Non anomala 
 

1 FENIX CONSORZIO 
STABILE SCARL 

-28,5516 % Non anomala 
 

 

Al primo posto in graduatoria figura la ditta n.2 SIMEA S.R.L con il ribasso 

del 35,102% sull’importo a base d’asta di 79.888,74 (di cui € 1.500,00 non 

soggetti a ribasso)  per un importo contrattuale di € 52.372,72. Al secondo 

posto figura l’offerta dell’impresa SERVIZI E APPALTI DI FANARA 

CALOGERO con il ribasso del 33,3333%. 

Il dirigente rimanda l’approvazione del verbale e l’aggiudicazione dell’appalto ad 

apposito atto dirigenziale.  

La seduta si scioglie alle ore 17,45. 

 

IL DIRIGENTE Ing. Michele Scarpulla (sottoscritto con firma digitale) 

javascript:listaOrdinaPer('!4');
javascript:listaOrdinaPer('5');
javascript:listaOrdinaPer('!15');
javascript:listaOrdinaPer('!17');
javascript:archivioImpresa(%22000399%22);
javascript:archivioImpresa(%22000397%22);
javascript:archivioImpresa(%22000397%22);
javascript:archivioImpresa(%22000041%22);
javascript:archivioImpresa(%22000041%22);
javascript:archivioImpresa(%22000148%22);
javascript:archivioImpresa(%22000148%22);
javascript:archivioImpresa(%22000231%22);
javascript:archivioImpresa(%22000231%22);

